80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 or. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 22.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 28 Ianuarie (9 Februarie)

1896.

## Rele semne de mileniu.

Rău s'a început pentru Unguri
anul mileniului.

Inercarea, ce s'a făcut de-a
încheia pace între partidele ma-
ghiare ca cel puțin în anul acesta
să se curme luptele înverșunate din-
tre ele, n'a izbutit. Patimile sunt
mai atârșate ca orî și când.

De atunci am dat lucrul uitării, căci cine haram și-ar fi adus aminte, că vom fi improcesuați și la judecătoria civilă. Când acolo ce se vede? Ajungând eu ca invetător în Deda, comitatul Murăș-Turda, mă pomenesc, că pe Merouri, în 17 (29) Ianuarie 1896, sunt citat de judecătoria cercuală din Reghinul săsesc să mă înfațez la judecătoria Kapca (românește: Obială). N'am știut, ce pôte fi asta, d-ri de dus totuși m'am dus, fiind-că era „musai“.

La 8<sup>1/2</sup> ore am intrat în cancelaria d-lui Kapca, care mă întrebă, că sciu unghurește?